Octuagesimoquinto debitori de iure † com- muni datur biennum ad recuperandum bo- na adiudicata creditori, ei soluto pretio, qui do- minium impetravit, ut habetur in l. fin. C. de iure domi

domi impetr. Attramen statutis quibus aliquod tempus, puta annus, ad bona ipsa in solutum data recuperanda, pendente iudicio, vel in causa appellatio-
nis conceditur: & sic ut debitor bona liberet, debitor ab obseruatione iudicij liberatur. §. fin. iuncta gl.
Instit. de perpet. & tempor. action. Et tradit Bart. in l. Ti-
zia. ff. de accus. & Ias. in l. properandum. §. & si quidem.
2 nu. 17. C. de indic. vbi expresse habetur etiam in tali
casu huiusmodi sententia absolvatoria, quæ suapte
natura interlocutoria est, definitiua dici, & vim
definitiæ habere: Verum quamprimum t tales
sententiae in rem iudicata transierint, non licere
amplius debitori ab inuitio creditore bona adiudi-
cata, vel in solutum data auferre, vt inquit Dec. in consil.
529. Illud ram. hoc loco omitendum non est, vbi
cunq; debitor t liberat bona, non solum in expen-
sis à iudice factis condemnandum esse, sed etiam in
iis, quæ oblatori refici debent. Si fuerit in causa ob-
latori: & eo casu iudex etiam venditioni locum nō
esse pronunciare debet. Est etiam animaduertendū
de ipso anno ad recuperādum bona in solutum da-
ta à statuto conceitto, seu alio quoquis ferias non esse
deducendas, tum quia statutum locum non habet
in casu, in quo lis non est, quando aduersarius cita-
tus nō comparet, & cum aliis in genere citatis sen-
tentia adjudicationis & temporis à statuto consti-
tuti, si qua dici posset, desisset: tum etiam quia illud
tempus à statuto constitutum continuū est, &
non vtile: tempus namq; à lege constitutum, con-
tinuum censemur, non vtile: nisi specialiter contra-
rium cautum reperiatur, vt dixit gloss. quam sequitur
Bart. & Ang. in rub. ff. de diuers. & temp. prescr. & Abb. in
cap. fin. extra de elect. & Ruin. in consil. 54. num. 6. vol. 5.
licet creditor tutus sit annali præscriptione præto-
ria & conuentionali, vt dicunt Doctores in locis
supra relatis, & ideo pariter idem in præscriptione
à statuto inducta dicendum est, cum dicatur lega-
lis, & à lege municipali inducta, & ideo respectu
subditorum lex civilis dici debet, vt habetur in §. ius
autem, Instit. de iure natur. gent. & civil. vbi tradit gloss.
quam sequuntur Aret. & alii late. Comprobatur præ-
terea, quia biennium t quod datur debitori ad rem
solutu pterio vel debito a creditore recuperādam,
qui dominium imperravit secundum terminos d.
l. fin. C. de iure domin. impetr. continum, nec non
& biennium, de quo disputant Doctores quos re-
fert Alexand. in l. si finita. §. Julianus, num. 120. an-
derur debitori volenti recuperare rem ex secundo
decreto adjudicatam censemur esse continuum. Et
6 facit, quia tempus t annale plurimū iuris fo-
mentum habet, vt patet in cap. plerunque, extra de rescript.
& in §. si quis autem non implens, in authent. de hered.
& falcid. & in cap. tertius, il 2. 54. distinc. cum concor-
dantibus adductis à Dyno in tract. prescript. & Balbo, &
prosequitur Ludouic. Gomes super Regula de annali,
in proœm. dum ait annalem quoque præscriptio-
neum fauorablem esse, & faciunt etiam ea quæ tra-
dit idem Ludouic. Gomes in eadem regula, quest. 73.
Vbi sex menses, qui dantur impetranti ad euocan-
dum possessorem annalem, & mensis qui datur ad
prosequendam causam, sunt continui, & in dictis
temporibus dies etiam feriati comprehenduntur,
ac non feriati rationibus ibi late ab eo deductis, ex
quibus ni fallor apparer differentiam magnam esse
inter perpetuationem actionis, & sic præscriptio-
neum statutatiam, quæ per perpetuationem reduci-

tur ad 40. annos: & aliam præscriptionem statuto
inductam, vel tempus ad liberanda bona debitoris
eià statuto datum, propterea quod, vt ex prædictis
duabus conclusionibus præcedentibus manifeste
apparet, cum de perpetuatione tractatur, feriæ nō
computantur, & sic ex consequenti tempus non
dicitur continuū, quando autem de tempore ad
bona in solutum data concessio tractamus, ex quo
continuum est, feriæ non sunt imputandæ.

C A P. CXXVI.

A R G V M E N T V M.

Sententia publicata vt emptori
tradatur res subhastata, potest debi-
tor eam adhuc luere.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor etiam si processerit iudicis sententia mandans bona tenuta esse vendenda alicui tanquam plus of-
ferenti & instrumentum venditionis fieri, & de
pretio satisficeri creditori: potest comparere & of-
ferre se paratum oblatori reficere expensas & libe-
rare bona, & iudex tenetur pronunciare non esse
locum venditioni & condemnare debitorem in ex-
pensis oblatori.
- 2 Ius aliquod firmum alicui quasitum non dicitur con-
tra debitorem, licet iudex mandet instrumentum
venditionis fieri.
- 3 Venditio non dicitur, sed promissio de vendendo, si co-
ram testibus ad alium petitionem instrumentum
fieri præmittatur.
- 4 Notarius non dicitur rogatus de die promissionis, sed
de die quo fit instrumentum.
- 5 Tradita non dicitur res, donec fiat instrumentum.
- 6 Debitor amplius non auditur, cum facta est vendi-
tio, vel adjudicatio causa præcedentis sententia.
- 7 Factum quid non dicitur, cum aliquid superest agen-
dum.
- 8 Debitor si det licetiam creditori elapsu quodam tem-
pore vendendi pignus, eo etiam termino elapsop-
test soluere & pignus liberare.
- 9 Oblator si non soluat pretium, potest iudex iterum
vendere.
- 10 Oblatori nullum ius quasitum dici potest, stante ap-
pellatione.
- 11 Sententia extinguit pronunciatum.
- 12 Actio sequuta sententia oritur ex secunda sententia
confirmata, non ex prima confirmante.
- 13 Iuri offerendi est etiam locus pendente appellatione.
- 14 Conclusio in causa impedit, vt sententia, ne quid ulte-
rius fiat.
- 15 Sententia qua transiit in rem iudicatam, non datur
reclamatio.

Octuagesimo sexto quoniam sepe accidit, vt iu-
dex t pronunciet bona accepta in tenuta ven-
di oblatori plus offerenti, & instrumentum vendi-
tionis ei fieri, & de pretio creditori satisficeri, fuit
sepe dubitatum, an pendente appellatione à tali
sententia, si comparet debitor & offerat satisface-
re creditori & oblatori suas expensas bona in ten-
ta accepta, prædicta sententia non obstante, liberare
possit? In hac dubitatione liberare posse concludé-
dum est: nam licet à iudice sua sententia instrum-
tum t fieri mandatum sit: ex ea tamen pronuncia-
tione

tione nullum ius firmum oblatori contra debitorem & dominum rei acquisitū dici potest, est nanque solum quædam promissio devendendo portius quam venditio, ut exempli gratia dici potest, si fortasse quispiam + coram testibus alicui ad eius voluntatem & petitionem instrumentum venditionis faceret: nam eo casu prout in proposito non venditio, sed quædam venditionis pollicitatio dicetur, id quod ex eo etiam manifeste apparet, quod 4 notarius + non rogatur de illo die, sed de eo, quo instrumentum fit, ut inquit Pau. Castr. in l. qui bis. ff. de verb. obli. in quiens ibidem pro hac opinione consulisse & suo consil. se Raph. Cum. subscripsisse, & idem dicit iterum idem Castr. in d.l. cum res. C. de probat. quæ refert & sequitur Ias. in cons. 151. col. 1. vol. 2. Quod autē si dicitur & mandetur à iudice instrumentum venditionis fieri, non sit perfecta venditio, tenent Cyn. Bal. Matth. & Pau. Castr. in l. contractus, per illum tex. C. de fide instru. vbi pariter dicit pro hac opinione consuluisse, & eius consilium Doctores Paduanos subscripsisse, & in causa obtinuisse, & Ang. ibidem super glo. in vers. conficiunt, inquit pro hac parte in causa Ioan. Pelagani iudicatum fuisse, & eum sequitur Fabia. de Monte in tracta. de emptio. & venditio. in 2. parte principalis, in 3. & 13. q. Ut enim debitor liberatur, pretium solui necesse est. l. quæsitum. in princ. vbi 5 tradit Bart. ff. de pign. Nam donec + instrumentum non fit, restradita & pretium solutum dici non potest, quapropter tunc dicetur facta venditio, cum facta est + adiudicatio: & ex consequenti amplius non audietur, nec ei facultas dabitur soluendi, sed ad illud usque tempus tantummodo, quo vel venditio, vel adiudicatio perfecta sit, ut notat Bald. post gl. in l. fi. C. de author. præstan. per text. in §. præterea, l. si finita. ff. de damno infect. quem Alex. legit sub §. Julianus in fin. nu. 121. & notat Specul. in tit. de secundo decreto, in §. ultimo dicamus, in vers. quia quando cunque dominus veniens offerret debitori, restituetur eis res sua, nisi distracta fuerit iudicis auctoritate, vel in solutum data. Præterea, quod tantummodo soluto pretio respecta debitoris ius quæsitum intelligatur, colligitur iterum ex verbis eiusdem Specul. in eodem tit. in §. dicamus, in fine, ibi iudex pronunciabit venditionem faciendam. Ego rediens volo probare exceptionem mihi competentem, nunquid retractabitur venditio: Abbas inquit pretium tantum ex re vendita perceptum repeti posse: & ideo præsupponi pretium solutum dubium non est, & pariter in d. §. præterea. ibi, antequam à prætorie possidere iure dominii iussus sit: Id quod tunc accedit, cum instrumento confecto & pretio soluto, qua tamen solutione creditori satisfiat, & debitor liberetur à d.l. quæsitum, & l. rescriptum, in primo responso. ff. de distractio. pigno. id quod probatur in l. si mandato Titiis. §. si creditor. ff. mandata. vbi tex. ille expresse dicit, si creditor pignus veditat, debitorem non liberati, donec pretium solutum non sit: + Quandoquidem quid factum nō dicitur, cum aliquid superest faciendum. l. penult. C. ad Senatus consil. Syllania. Recipit enim venditio eslen-tiam & perfectionem à pretio. Vnde videmus etiā, q. 7 si + debitor permittat vendi pignus, si ipse quodam tempore constituto non soluat, eo tamen tempore elapsō debitorem non prohiberi quin ad liberaandum pignus suum soluere possit, ut notant Decius & Cagnol in l. fructus. ff. de reg. iur. Si tamen ipse debitor ante venditionem, vel in solutum datio-

nem ad soluendum & suum pignus liberandum venniat, ut inquit etiam Negusan. in suo tract. de pigno. in 4. par. prin. nu. 1. vers. non propter ea debitor. id quod etiam in his terminis firmat Deci. in cons. 552. ut quidem post venditionem seu dationem in solutum amplius retractari non possit. Nec videtur obstare, si in creditore non procedat: Nā ipse habita fide de pretio, soluere potest. l. eleganter. §. si vendiderit. ff. de pigno. actio. vbi tradunt communiter Doct. in terminis autem nostris loquimur de eo qui vendit pignus sibi à debitore consignatum iure creditoris, ut habetur in l. à Diuo Pio. §. si vendiderit. ff. de re iudic. & Alex. in d.l. in §. sed si emptor, num. 9. & Ias. ibidem, nu. 6. Tunc enim creditor succedit loco debitoris: quod sane non accidit, quando iussu & mandato iudicis venditio fit: quandoquidem tunc viator subrogatur loco iudicis executoris, & ideo tunc distractio non potest, nisi præsente pecunia, ut notat idē Alex. ibi, n. 4. & nu. 5. Et hanc eandem conclusionem tenet idem Ang. nu. 2. dum inquit, posse + iudicem 9 iterum vendere non recepto pretio & idem voluit in eodem loco Ias. nu. 6. si quod autem ius oblatori quæsitum est, est ut finita sit oblatio, non autem ut si debitor velit soluere, non possit non sequuta rei traditione. & pretii solutione, & pignoris distractio. Præterea dicitur aliud esse, ut venditio facta sit fide de pretio habita: & aliud quod vendere præmissum sit, & ut instrumentum fiat à iudice mandatum. Accedat etiam prædictis, quod stante + applicatione prædicta ab ipsa sententia, qua sententia tollitur effectus, ipsi oblatori ius aliquod quæsitum dici non potest. Appellatione nanque + extinguitur pronunciatum, ut inquit gl. post text. in l. i. in fine, ff. ad Turpilia. vbi notat Bar. Et licet glos. ibi, dicat suspendi, non autem tolli; verum tamen est, ut inquit Bart. penitus tollere: nam actio + sequuta 12 sententia oritur ex secunda confirmata, non ex prima confirmante, ut notatur in l. eos, in fine, C. de appellat. Præterea quod appellatio omnes iuris effectus extinguit, quos sententia produxerat, est tex. in l. i. in fi. ibi. quia a prouocationis remedio condemnationis extinguitur pronunciatio. ff. ad Senatus consil. Turpill. Et idem dicit Castr. post Iacobum de Rau. ipsam pronunciationem, quatenus facti est, nō extingui: Nā ea, quæ facti sunt, pro infectis haberri non possunt l. in bello. §. facta. ff. de capti. sed extingui effectus iuris ab ipsa pronunciatione induci, & ita inquit intelligendum esse tex. in d.l. i. in fin. Vnde infertur applicationem, ut voluerunt Castr. & Iaco. de Rau. in loco prædicto, actionem iudicati, siue in factum, quæ ab ipsa sententia oritur extingue. Comprobatur ex eo, quod condemnatus pro crimine famoso, licet sententia infamiam irroget, eam tamen applicatione extingui quo sit ut pendente applicatione infamis non sit, ut est tex. in l. furii. §. i. ff. de infami. Item licet sententia eius, qui est condemnatus vel mortem, ciuitatem adimat & libertatem, faciatq; condemnatum intestabilem: appellatio tamē primum effectum extinguit, & ea pendente condemnatus testari potest, ut est casus in d.l. si quis filio. §. hi autem omnes. ff. de iniustorupto, irritoque facto testam. & ita intelligitur gl. in d.l. i. ff. de re iudic. & in d. l. furii. §. i. & dicta Bar. & aliorum in dictis locis, & alibi, dum habetur applicationem pronunciatum extingue, & ita dicit etiam Soci. in consil. 91. concludo, col. 2. num. 10. vol. 4. & Afficit. in decis. 296. quidam debitor, in fin. Silua. in

¹³ cons. 5. num. 5. Præterea proprius ad rem nostram accedendo, etiam dicendum est, appellatione † pendente iuri offerendi locum esse, ut inquit Capic. in decis. 201. m. 7. Ergo multo magis iuri reliundi locus esse debet, cum dominium adhuc apud ipsum debitorem esse dicendum sit: nam si quid dubii in ea Capitici decisione considerari potest aliorum respectu, qui offerre volebant, fuisse dicendum est. Non videtur etiam obstat consilium Bal. s. o. propterea quod etiam Bal. ibi de iure offerendi loquitur, & vult ad sententiam usque permanere, & supponit rem iudicatam: at in proposita specie stante appellatione in re iudicata non sumus. Et licet Bal. dicat idem post conclusionem in † causa dici posse, cum præcludat non aliter ac sententia, ne quid ulterius fiat, ut est tex. in c. pastoralis. extra de cau. poss. & proprie. Attra men dicendum est, huiusmodi æquiperationem in simplici sententia procedere, non autem in re iudicata, ut inquit Ias. in l. admonendi, col. 34. in vers. non obstat fundamentum, in 2. repetitio.
¹⁴ ¹⁵ Et satis patet ex eo, † quod in re iudicata non datur reclamatio, quæ datur à sententia, quæ non transiuit in rem iudicatam, & ex prædictis ita concludendum esse censemus.

C A P. CXXXVII.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum fieri potest creditori, cui ex statuto mandatur ut agat, quando agere prohibetur ob conditionis defectum.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor conditionalis non comprehenditur à statuto mandante, ut intra constitutum tempus agatur, cum non possit comparere ante purificatus conditionem.
- 2 Statutum loquens de debitore vel creditore, de puro intelligendum est.
- 3 Creditor conditionalis vel in diem, non dicitur proprio creditor.
- 4 Statutum loquens de habente ius in bonis in solutum datio, intelligitur quod habeat tale ius tempore dationis.
- 5 Qualitas adicta verbo, debet regulari secundum tempus verbi.
- 6 Ius futurum habens potest comparere infra tempus datum à statuto, licet non sit praesens.

O Cruages uno septimo statutum loquens de creditore, † de conditionali non intelligitur, & sic præscriptio statutaria excludens creditores non petentes, ad creditores conditionales non extenditur & ratio est, quia creditor conditionalis, ante purificatum conditionem comparere non potest, cum actio orta adhuc non sit, nec via ad agendum aperta. I. cedere diem, ff. de verbo. oblig. Potest ramen, ut supra diximus, in iudicio comparere, iusq; suum deducere & petere, ut adueniente conditio ne illud sibi reserueretur, prout etiam à iudice ei illasum reseruari debet, ut notat Ias. in leg. si stipularum fuerim. S. si stipuler. ff. de verborum oblig: & ideo quan-

do statutum † loquitur de debitore vel creditore, de puro intelligi debet, non autem de conditionali, vel in diem: Nam † huiusmodi creditores vel debitores sub conditione vel in diem, proprii creditores vel debitores non dicuntur, ut notat Bart. in leg. prima. ff. si cert. petat. & probatur in leg. si ita scriptum, ubi tradit Bald. ff. de legat. 1. Præterea statutum de illo loquens, qui ius in bonis in solutum † datis 4 habet, & ex consequenti tempore ipsius in solutum dationis: nam qualitas † adicta verbo, secundum tempus verbi intelligi debet, t. in delictu. §. si extraneus de noxal. & l. Titius. ff. de milit. testament. & notat Bart. in leg. ex facto, in princip. ff. de vulg. & pupill. Sed hi ius praesens non habent, sed futurum ergo: Ex quo igitur prædicti agere non possunt, merito eis non currit præscriptio, ut puta ante purificationem fideicommissi, ex quo adhuc actio orta non est, ut inquit Alex. in consil. 106. volumine quinto. & Bald. in consilio 202. volum. 2. & tradit Negusant. in tract. suo de pigno. & hypoth. in 3. membro quinta partis principalis, numero 9. & Decius in consilio 519. numero 3. vers. ex ib. ubi præsupponit creditori reseruatum esse ius agendi intra tempus à statuto constitutum à die purificati crediti: ergo antea agere non potest. & idem voluit Ruin. in consilio 123. volum. 2. & nos supra late diximus. Vnde fit, ut quando tempus à statuto constitutum excessit à die purificati fideicommissi possessori, cui talia bona adiudicata fuerunt, vel in solutum data, præscriptione illius temporis à statuto inducti tatus sit, & tradunt Ioh. Fab. & Ias. num. 8. in §. sed iste. Institut. de actio. & Decius in consil. 147. & in consilio 558. & ideo etiam dicitur talia statuta à iure communni interpretationem recipere, & ob id statutariam præscriptionem contra tertium possessorum non curtere, cum ante euicti onem agere non possit. Præterea quod eb. eo tempore & non ante præscriptio ei curtere incipiat: à die ergo sequitur euictionis audiri potest infra annum, vel aliud quocunque tempus à statuto constitutum, iuraque sua expetiri: pariter etiam dicendum videtur, ut infra tempus à statutis constitutum possit comparere ille, qui ius, ut diximus, praesens non habet, † & ideo tunc non molestatur, sed in futurum aliquando posset fortasse molestari, ut puta, quia accidere posset, ut molestaretur in bonis embris ab eo, qui iura dotalia anteriora haberet, & sua interesseret tunc, ut bona pro parte dictæ dotis testituenda non adiudicarentur, vel in solutum darentur, aut venderentur tam vili pretio, ut ipse damnum pati posset, si fortasse bona antea ab eo empta molestentur à debitore dictæ dotis: cum habeamus de iure communni, tertium pro suo interesse comparere & sententia executionem, quæ contra condemnatum in iudicio comparere posse, & si ille tertius aliud interesse quam ius pignoris non habeat, l. à Diu. Pio. §. si super rebus, & §. si post addictum. ubi Doct. ff. de re iudic. & tradit Alex. in consilio 17. requisitus in causa, volumine primo, & in consilio 10. visto & considerato, volumine sexto. & Felix. post aliis, in cap. cum super. ff. de sentent. & re iudicat. & Bart. in leg. si perlusorio. ff. de appellatio. hæc aliquam diffi cultatem statuta facere videantur, quæ volunt ut habeat ius in bonis eportera.